
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA-CIUC

           HOTĂRÂREA Nr. 159  / 2008
privind aprobarea Listei de priorităţi, în vederea repartizării locuinţelor realizate de către Agenţia 

Naţională pentru Locuinţă, destinate închirierii

 Consiliul Local Municipal Miercurea–Ciuc, întrunit în şedinţa extraordinară din 1 octombrie 2008;
Având  în  vedere  Raportul  de  specialitate  nr.13247/2008  al  Compartimentului  de  evidenţă  a 

patrimoniului din cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului Miercurea-Ciuc; 
Văzând Hotărârea nr. 125/2008 a Consiliului Local Municipal Miercurea-Ciuc privind aprobarea  criteriilor 

de  ierarhizare  prin  punctaj,  pentru  stabilirea  ordinii  de  prioritate  în  soluţionarea  cererilor  de  locuinţe  şi  în 
repartizarea locuinţelor pentru tineri, destinate închirierii;

Având în vedere prevederile Legii nr. 152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, cu 
modificările şi completările ulterioare;

În conformitate cu art.  14, alin.  (3) şi  (4),  art.  15, alin.  (1),  (2) şi  (3),  respectiv alin. (6)  din Normele 
metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii nr. 152/1998, aprobate prin Hotărârea Guvernului 
nr. 962/2001, modificată şi completată prin Hotărârea Guvernului nr. 165/2008;

În temeiul  art.  36, alin.  (9),  art.  45, alin.  (3),  art.115 alin.  (1)  lit.  b)  şi  art.121 alin.  (1)  din Legea nr. 
215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E :
Art. 1. Se aprobă Lista de priorităţi  cu persoanele care au solicitat repartizarea unei locuinţe, construite 

prin Agenţia Naţională pentru Locuinţă,  destinată închirierii  tinerilor,  conform Anexei nr.1, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 2 Solicitanţii care nu îndeplinesc condiţiile cumulative, prevăzute în art. 3 al Hotărârii nr. 125/2008 
privind aprobarea  criteriilor de ierarhizare prin punctaj, pentru stabilirea ordinii de prioritate în soluţionarea 
cererilor de locuinţe şi în repartizarea locuinţelor pentru tineri, destinate închirierii, sunt trecuţi în Anexa nr. 2, 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 3. Primarul municipiului va elibera repartiţiile pentru cei îndreptăţiţi pe baza Listei de prioritate, 
adoptată de Consiliul local prin prezenta hotărâre, după reverificarea la faţa locului a realităţii datelor înscrise în 
fişele de date ale solicitanţilor. 

Art. 4. Beneficiarii care nu se prezintă la Primăria Municipiului Miercurea-Ciuc, în vederea ridicării 
repartiţiei, până la data de 10 octombrie 2008, sau refuză, în scris, ridicarea repartiţiei, decad din dreptul de 
închiriere a locuinţei. În acest caz repartiţia se emite, în mod obligatoriu, următoarei persoane de pe lista de 
priorităţi, care are, sub sancţiunea decăderii din dreptul de închiriere a locuinţei, obligaţia să se prezinte în 
termen de 15 zile de la notificare la primăria Municipiului Miercurea-Ciuc.   

Art. 5. (1) Contestaţiile cu privire la acordarea priorităţilor se depun în termen de 7 zile de la afişarea 
listelor, la primarul municipiului Miercurea-Ciuc.

(2) Primarul  va  asigura  soluţionarea  contestaţiilor,  în  termen de  15  zile  de  la  înregistrarea 
acestora, în condiţiile legii.

Art. 6. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul municipiului Miercurea-
Ciuc.

Art. 7 Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică, prin afişare la sediul Primăriei.
Art. 8.  Prezenta hotărâre se comunică:
a) Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;
b) Primarului municipiului Miercurea-Ciuc;
c) Membrilor Comisiei sociale;
d) Compartimentului de evidenţă a patrimoniului.
e) Aducerea la cunoştinţa publicului prin afişare la sediul Primăriei Municipiului Miercurea-Ciuc şi 

prin mass-media.

          Miercurea-Ciuc, la 1 octombrie 2008.

PRESEDINTELE SEDINTEI                           Contrasemnează- secretar  
                          FÜLÖP ÁRPÁD ZOLTÁN                              Paizs Gyöngyi Juliánna


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL HARGHITA

	CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
	MIERCUREA-CIUC
	          Miercurea-Ciuc, la 1 octombrie 2008.

